

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

COTAÇÃO REALIZADA EM MÍDIA ESPECIALIZADA

Pesquisa realizada com base no inciso III, do art. 5º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021 do Ministério da Economia.

Informamos ainda que foram realizadas todas as observações dispostas no §1º da I.N. SEGES/ME nº 65/2021, conforme consta nos autos.

MERIAM DA SILVA Assinado de forma digital
SOARES:71412050200 por MERIAM DA SILVA
SOARES:71412050200

MERIAM DA SILVA SOARES
Coordenadora do Setor de Compras
Portaria nº 025/2021 - SEMEC

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

MEMORANDO Nº 100924 – 002 - COMPRAS/SEMEC

Abaetetuba/PA, 10 de setembro de 2024.

Do: Departamento de Compras

Para: Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto.

Sr. (a). Jefferson Felgueiras de Carvalho

Secretário Municipal de Educação.

Assunto: Resposta ao Pedido de Pesquisa de Preços.

Senhor(a) Secretário(a),

Com escopo de aferir legalização e posterior aprovação, a fim de prosseguir aos tramites corriqueiros acerca da deflagração de procedimento administrativo de licitação, encaminho-lhe as cotações de preço, objetivando a **REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE FABRICAÇÃO DE MÓVEIS COM PREDOMINÂNCIA DE MADEIRA DE LEI, COMPREENDENDO MÓVEIS DE USO ESCOLAR E ADMINISTRATIVO PARA ATENDER AS UNIDADES DE ENSINO DA REDE MUNICIPAL, BEM COMO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO E SUAS COORDENAÇÕES.**

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Informamos que a pesquisa de preços foi realizada diretamente com fornecedores da região. Caber frisar que este tipo de cotação está amparado pela Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021. Ressalta-se ainda que a metodologia utilizada para obtenção dos valores de mercado foi a disposta no inciso IV, Art. 5º, da referida Instrução, conforme abaixo:

Art. 5º A pesquisa de preços para fins de determinação do preço estimado em processo licitatório para a aquisição e contratação de serviços em geral será realizada mediante a utilização dos seguintes parâmetros, empregados de forma combinada ou não:
IV - Pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que os orçamentos considerados estejam compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório.

DOS FORNECEDORES CONSULTADOS

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

Informa-se que as empresas abaixo foram contatadas e apresentaram os orçamentos, respectivamente:

1. Empresa: P.A.A DA COSTA LTDA inscrita no CNPJ nº 54.394.816/0001-76.
2. Empresa: S. F. NEGRÃO inscrita no CNPJ nº 10.866.413/0001-07.
3. Empresa: SERRALHERIA SANTOS inscrita no CNPJ nº 35.823.348/0001-63.

DA JUSTIFICATIVA E ESCLARECIMENTOS PARA COTAÇÃO COM FORNECEDOR

Em observância ao que estabelece a Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021, que dispõe sobre o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito da administração pública federal direta, autárquica e fundacional, informamos que o Departamento de Compras da Prefeitura Municipal priorizou a ordem dos parâmetros para pesquisa de mercado, conforme legislação vigente.

O objeto em tela é a **REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE FABRICAÇÃO DE MÓVEIS COM PREDOMINÂNCIA DE MADEIRA DE LEI, COMPREENDENDO MÓVEIS DE USO ESCOLAR E ADMINISTRATIVO PARA ATENDER AS UNIDADES DE ENSINO DA REDE MUNICIPAL, BEM COMO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO E SUAS COORDENAÇÕES**. Sendo assim, para a formação de preço do objeto supracitado, se fez necessário a observação de vários parâmetros, dos quais não foram possíveis de verificar através dos filtros disponíveis no Sistema do Banco de Preços/Painel de Preços, em decorrência das especificidades de muitos itens que compõem o objeto. Desta forma, não foi possível comparar tecnicamente estes itens com outros semelhantes de processos anteriores, e correlacionar as especificações.

Sobre este tema, destacamos o trecho do Acórdão nº 2816/2014 do TCU, que diz:

“Quando à alegação de que, devido à especificidade do objeto, não teria sido possível encontrar atas de registro de preços que pudessem ser aproveitadas nas estimativas, entendemos que cabem algumas considerações. De fato, em razão das peculiaridades dos eventos promovidos pelas diferentes unidades é muito difícil quando a composição de uma licitação seja aproveitada por outra em sua integridade. Não obstante, ainda que organizados de maneiras diferentes, há diversos itens que aparecem de forma recorrente nos certames destinados as contratações do tipo, que poderiam ser aproveitados na fase de

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

planejamento da contratação, auxiliando o gestor na elaboração do orçamento estimado”.

Visando as boas práticas, o Departamento de Compras adotou o parâmetro de consultar fornecedores do ramo de atuação compatível com o objeto pesquisado, além de fornecedores participantes das últimas licitações realizadas pelo município. Buscou-se ainda realizar uma avaliação crítica e criteriosa dos preços coletados, disponibilizando aos fornecedores informações suficientes para que os preços coletados representassem de forma efetiva a realidade mercadológica.

Para realizar o levantamento de preços, observou-se os dados de fornecedores no município. Foram consultados formalmente em 02/09/2024, (conforme comprovação anexa), estabelecendo regras quanto ao prazo de resposta, validade da proposta e todas as diretrizes para formação de preço. O documento ainda explicava que se tratava de solicitação de pesquisa para formação de preço para **REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE FABRICAÇÃO DE MÓVEIS COM PREDOMINÂNCIA DE MADEIRA DE LEI, COMPREENDENDO MÓVEIS DE USO ESCOLAR E ADMINISTRATIVO PARA ATENDER AS UNIDADES DE ENSINO DA REDE MUNICIPAL, BEM COMO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO E SUAS COORDENAÇÕES**, assim deixando transparente que o Departamento de Compras apenas fazia uma consulta de mercado e não estava se comprometendo (vinculando) a contratar a empresa (fonte de pesquisa).

É importante destacar que devido as especificidades de vários itens que compõem o objeto do processo licitatório, não foi possível o uso dos dados do “Sistema Painel de Preço/Banco de Preço” e nem a combinação com os outros parâmetros previstos na IN SEGES/ME nº 65/2021. Cabe frisar que a formação de preço neste caso concreto não é de fácil mensuração, por este motivo a pesquisa realizada diretamente com os fornecedores tornou-se o parâmetro que mais se aproximou da realidade da Secretaria Municipal de Educação, por considerar na sua cotação de preço todas as variáveis formalmente estabelecidas pela Secretaria de Educação visando o futuro certame, tais como a logística e outras particularidades do município.

Outro fator importante com relação a opção pela pesquisa de preços diretamente com os fornecedores se dá pela sua celeridade, aliada à urgência que este tipo de aquisição delineia. Assim, é perfeitamente compreensível que seja utilizada esta opção, tendo em vista à discricionariedade da gestão em utilizar essa metodologia, sem que isto, entretanto, desborde a permissiva legal, tampouco os entendimentos jurisprudenciais.

Diante do exposto, encaminhamos os autos, pesquisa de preços juntamente com mapa comparativo para análise e verificação.

Atenciosamente,

MERIAM DA SILVA Soares
SOARES:71412050
200

Assinado de forma digital por MERIAM DA SILVA
SOARES:71412050200

MERIAM DA SILVA SOARES
Coordenadora do Setor de Compras
Portaria nº 025/2021 - SEMEC

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

Prezado (a) Senhor (a), vimos por meio deste, solicitar sua proposta de preços, conforme modelo de cotação relacionando os itens em anexo, sendo que a cotação somará com no mínimo mais duas cotações para obtermos a média de preços para realização de um procedimento de contratação.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE FABRICAÇÃO DE MÓVEIS COM PREDOMINÂNCIA DE MADEIRA DE LEI, COMPREENDENDO MÓVEIS DE USO ESCOLAR E ADMINISTRATIVO PARA ATENDER AS UNIDADES DE ENSINO DA REDE MUNICIPAL, BEM COMO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO E SUAS COORDENAÇÕES.

Obs.: Colocar no timbrado da empresa, assinar e carimbar, colocar validade da proposta, citar dados da empresa (razão social, CNPJ, endereço) dados do representante legal (nome, CPF, endereço), colocar valor total da proposta, citar destinado ao setor de compras, bem como fornecimento das declarações conforme o anexo I desta solicitação.

Proposta válida: Mínimo de 60 (Sessenta) dias.

Abaetetuba/PA, 02 de setembro de 2024.



MERIAM DA SILVA SOARES

Coordenadora do Setor de Compras
Portaria nº 025/2021 - SEMEC

PROTOCOLO DE ENTREGA

Recebi(emos) a **SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO**, emitida em 02/09/2024 para apresentação das **COTAÇÃO DE PREÇOS** alusivas a **REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE FABRICAÇÃO DE MÓVEIS COM PREDOMINÂNCIA DE MADEIRA DE LEI, COMPREENDENDO MÓVEIS DE USO ESCOLAR E ADMINISTRATIVO PARA ATENDER AS UNIDADES DE ENSINO DA REDE MUNICIPAL, BEM COMO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO E SUAS COORDENAÇÕES.**

PROPONENTE: MARIA JOSE CONCEICAO DOS SANTOS SERRALHERIA SANTOS RUA HERALDO PANTOJA
|| 1729 || SÃO SEBASTIAO || ABAETETUBA/PA || 68440-000

Abaetetuba/PA, 02 de setembro de 2024.



MARIA JOSE CONCEICAO DOS SANTOS SERRALHERIA SANTOS
CNPJ: 35.823.348/0001-63

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

Prezado (a) Senhor (a), vimos por meio deste, solicitar sua proposta de preços, conforme modelo de cotação relacionando os itens em anexo, sendo que a cotação somará com no mínimo mais duas cotações para obtermos a média de preços para realização de um procedimento de contratação.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE FABRICAÇÃO DE MÓVEIS COM PREDOMINÂNCIA DE MADEIRA DE LEI, COMPREENDENDO MÓVEIS DE USO ESCOLAR E ADMINISTRATIVO PARA ATENDER AS UNIDADES DE ENSINO DA REDE MUNICIPAL, BEM COMO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO E SUAS COORDENAÇÕES.

Obs.: Colocar no timbrado da empresa, assinar e carimbar, colocar validade da proposta, citar dados da empresa (razão social, CNPJ, endereço) dados do representante legal (nome, CPF, endereço), colocar valor total da proposta, citar destinado ao setor de compras, bem como fornecimento das declarações conforme o anexo I desta solicitação.

Proposta válida: Mínimo de 60 (Sessenta) dias.

Abaetetuba/PA, 02 de setembro de 2024.


MÉRIAM DA SILVA SOARES

Coordenadora do Setor de Compras
Portaria nº 025/2021 - SEMEC

PROTOCOLO DE ENTREGA

Recebi(emos) a **SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO**, emitida em 02/09/2024 para apresentação das **COTAÇÃO DE PREÇOS** alusivas a **REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE FABRICAÇÃO DE MÓVEIS COM PREDOMINÂNCIA DE MADEIRA DE LEI, COMPREENDENDO MÓVEIS DE USO ESCOLAR E ADMINISTRATIVO PARA ATENDER AS UNIDADES DE ENSINO DA REDE MUNICIPAL, BEM COMO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO E SUAS COORDENAÇÕES.**

PROponente: NEGRAO MATERIAIS DE CONSTRUCAO S. F. NEGRAO TRAVESSA ARISTIDES REIS E SILVA
1199 SAO LOURENCO ABAETETUBA PA 68440-000

Abaetetuba/PA, 02 de setembro de 2024.


S. F. NEGRAO

CNPJ: 10.866.413/0001-07

S. F. NEGRÃO-ME

CNPJ:10.866.413/0001-07

Sebastião Ferreira Negrão

CPF: 354.119.022-15

**ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO**

SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

Prezado (a) Senhor (a), vimos por meio deste, solicitar sua proposta de preços, conforme modelo de cotação relacionando os itens em anexo, sendo que a cotação somará com no mínimo mais duas cotações para obtermos a média de preços para realização de um procedimento de contratação.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE FABRICAÇÃO DE MÓVEIS COM PREDOMINÂNCIA DE MADEIRA DE LEI, COMPREENDENDO MÓVEIS DE USO ESCOLAR E ADMINISTRATIVO PARA ATENDER AS UNIDADES DE ENSINO DA REDE MUNICIPAL, BEM COMO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO E SUAS COORDENAÇÕES.

Obs.: Colocar no timbrado da empresa, assinar e carimbar, colocar validade da proposta, citar dados da empresa (razão social, CNPJ, endereço) dados do representante legal (nome, CPF, endereço), colocar valor total da proposta, citar destinado ao setor de compras, bem como fornecimento das declarações conforme o anexo I desta solicitação.

Proposta válida: Mínimo de 60 (Sessenta) dias.

Abaetetuba/PA, 02 de setembro de 2024.


MERIAM DA SILVA SOARES

Coordenadora do Setor de Compras
Portaria nº 025/2021 - SEMEC

PROTOCOLO DE ENTREGA

Recebi(emos) a **SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO**, emitida em 02/09/2024 para apresentação das **COTAÇÃO DE PREÇOS** alusivas a **REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE FABRICAÇÃO DE MÓVEIS COM PREDOMINÂNCIA DE MADEIRA DE LEI, COMPREENDENDO MÓVEIS DE USO ESCOLAR E ADMINISTRATIVO PARA ATENDER AS UNIDADES DE ENSINO DA REDE MUNICIPAL, BEM COMO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO E SUAS COORDENAÇÕES.**

PROPONENTE: P. A. A DA COSTA LTDA RUA GOV. AURELIO DO CARMO S/N VILA DE BEJA ABAETETUBA PA 68440-000

Abaetetuba/PA, 02 de setembro de 2024.



**P. A. A DA COSTA LTDA
CNPJ: 54.394.816/0001-76**

**P. A. A DA COSTA LTDA
CNPJ: 54.394.816/0001-76**

**ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO**

MODELO DE COTAÇÃO

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE FABRICAÇÃO DE MÓVEIS COM PREDOMINÂNCIA DE MADEIRA DE LEI, COMPREENDENDO MÓVEIS DE USO ESCOLAR E ADMINISTRATIVO PARA ATENDER AS UNIDADES DE ENSINO DA REDE MUNICIPAL, BEM COMO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO E SUAS COORDENAÇÕES.

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO	UND.	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	ARMÁRIO DE PAREDE EMBUTIDO - ESTRUTURA E CORPO EM MADEIRA COMPENSADO, MEDINDO 35CM DE FUNDO, ESPESSURA DE 15 MM E REVESTIMENTO EM FORMICA EM DIVERSAS CORES, COM PRATELEIRAS, DIVISÓRIAS E PORTAS. INCLUINDO MONTAGEM E INSTALAÇÃO.	METRO LINEAR	350		
2	ARMÁRIO PROFESSOR VERTICAL - ESTRUTURA EM MADEIRA DE LEI COM REVESTIMENTO EM FÓRMICA COLORIDA, MEDINDO 1,80 METROS DE ALTURA, 75 CM DE LARGURA, 35 CM DE FUNDO, 15MM DE ESPESSURA, CONTENDO 3 (TRÊS) DIVISÓRIAS E PORTA COM FECHADURA	UND	400		
3	BANCO REFEITÓRIO - ESTRUTURA EM MADEIRA EM LEI, COM ASSENTO REVESTIDO EM FÓRMICA DE CORES, MEDINDO 45 CM DE ALTURA, 35 CM DE LARGURA, 15 MM DE ESPESSURA, 2,20DE COMPRIMENTO E SUPORTE TRABALHADO	UND	200		
4	BANCO REFEITÓRIO PARA EDUCAÇÃO INFANTIL - EM MADEIRA DE LEI, REVESTIMENTO DE ASSENTO E ENCOSTO EM COMPENSADO COM FORMICA, ASSENTO MEDINDO 28X2,20 M, ENCOSTO MEDINDO 18 CM X 2,20M, ESPESSURA DE 15 MM, CANTOS ARREDONDADOS, SUPORTE DAS ESTRUTURAS TRABALHADOS EM CORES DIVERSAS	UND	200		
5	CADEIRA PROFESSOR - ESTRUTURA EM MADEIRA EM LEI, COM ENCOSTO DE 24X45 CM, ACENTO DE 45 CM X 45 CM, 10 MM DE ESPESSURA, CANTOS ARREDONDADOS TODA EM FÓRMICA EM CORES, EXCETO OS SUPORTES(PERNAS)	UND	500		
6	CARTEIRA TIPO UNIVERSITÁRIA - EM MADEIRA DE LEI, MEDINDO 93 CM DE ALTURA TOTAL, 42 CM NA ALTURA	UND	6.000		

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

	DO ASSENTO, 46X46 CM NO ASSENTO, CONTENDO GUARDA VOLUME EMBAIXO DO ASSENTO, PINTADA COM CAMADA FORTE DE VERNIZ. SENDO ASSENTO E ENCOSTO EM COMPENSADO COM REVESTIMENTO EM FÓRMICA.				
7	CONJUNTO DE ENSINO FUNDAMENTAL- EM MADEIRA DE LEI COM REVESTIMENTO EM FORMICA DE CORES, CANTOS ARREDONDADOS, PLATAFORMA DA MESA MEDINDO 60X45CM, 15MM DE ESPESSURA, INCLUINDO 1 CADEIRA DE MADEIRA DE LEI, FUNDAMENTAL- TAMANHO PADRÃO DE 6 (SEIS) ANOS A 12 (DOZE) ANOS.	UND	1.500		
8	CONJUNTO DE MESA EDUCAÇÃO INFANTIL - EM MADEIRA DE LEI COM REVESTIMENTO EM FÓRMICA DE CORES, CANTOS ARREDONDADOS PLATAFORMA DA MESA MEDINDO 78 X 78 CM, 15 MM DE ESPESSURA, INCLUINDO 4 (QUATRO) CADEIRA EM MADEIRA DE LEI COM REVESTIMENTO EM FÓRMICA COLORIDAS PARA USO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - TAMANHO PADRÃO PARA CRIANÇAS DE 3 (TRÊS) ANOS A 5 (CINCO)ANOS	UND	400		
9	MESA CLÁSSICA REDONDA - ESTRUTURA EM MADEIRA EM LEI, MEDINDO 1,20 M DE DIÂMETRO COM 0,80 CM DE ALTURA, 15 MM DE ESPESSURA E PLATAFORMA EM FÓRMICA DE CORES E SUPORTE (PERNAS) TRABALHADOS	UND	100		
10	MESA PROFESSOR - TODA EM COMPENSADO, REVESTIMENTO EM FÓRMICA DE CORES NA BASE DA MESA, CANTOS ARREDONDADOS, MEDINDO 80 CM DE ALTURA, 60 CM DE LARGURA, 15 MM 1,00 M DE COMPRIMENTO, SUPORTES (PERNAS) TRABALHADAS.	UND	300		
11	MESA REFEITÓRIO - ESTRUTURA EM MADEIRA DE LEI, REVESTIMENTO DE BANCADA EM FÓRMICA EM CORES DIVERSAS, MEDINDO 80 CM DE ALTURA, 80 CM DE LARGURA, 15MM DE ESPESSURA, 2,20 M DE COMPRIMENTO, SUPORTE DAS PERNAS EM CORES.	UND	100		
12	MESA REFEITÓRIO PARA EDUCAÇÃO INFANTIL - EM MADEIRA DE LEI, REVESTIMENTO EM FORMICA NA BASE DA MESA, CANTOS ARREDONDADOS, MEDINDO 60 CM DE ALTURA, 70 CM DE LARGURA, 15 MM DE ESPESSURA, 2,20 M DE COMPRIMENTO, SUPORTE DAS ESTRUTURAS TRABALHADOS EM CORRES DIVERSAS.	UND	100		

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

13	PRATELEIRA - ESTRUTURA E CORPO EM MADEIRA COMPENSADO DE 35 CM DE FUNDO, ESPESSURA DE 25 MM E REVESTIMENTO EM FÓRMICA DE CORES. COMPRIMENTO EM METRO LINEAR INCLUINDO MONTAGEM E INSTALAÇÃO	METRO LINEAR	1500		
14	QUADRO BRANCO - MOLDURA EM MADEIRA DE LEI, LOUSA REVESTIDO EM FÓRMICA BRANCA, MEDINDO 3 M DE COMPRIMENTO E 1,20 METROS DE LARGURA	UND	200		
15	PORTA EM MADEIRA DE LEI COM ESPESSURA DE 3 CM, INCLUINDO CAIXILHO E ALISAI.	M ²	1500		
VALOR TOTAL					

Meriam da Silva Soares
Meriam da Silva Soares
Coordenadora do Setor de Compras
Portaria nº 025/2021-GSE/SEMEC

P. A. A DA COSTA LTDA

CNPJ: 54.394.816/0001-76

ENDEREÇO: RUA GOV. AURELIO DO CARMO S/N, VILA DE BEJA, ABAETETUBA-PA. CEP 68440-000

COTAÇÃO DE PREÇOS

PARA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SETOR DE COMPRAS

SRA. MERIAM DA SILVA SOARES

SERVIÇO: CONFECÇÃO DE MÓVEIS ESCOLARES EM MADEIRA DE LEI.

DATA: 04/09/2024

VALIDADE DA COTAÇÃO: 90 DIAS

ENTREGA: 30 DIAS

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO	UND.	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	MARCA
1	ARMÁRIO DE PAREDE EMBUTIDO - ESTRUTURA E CORPO EM MADEIRA COMPENSADO, MEDINDO 35CM DE FUNDO, ESPESSURA DE 15 MM E REVESTIMENTO EM FORMICA EM DIVERSAS CORES, COM PRATELEIRAS, DIVISÓRIAS E PORTAS. INCLUINDO MONTAGEM E INSTALAÇÃO.	METRO LINEAR	350	R\$ 1.695,00	R\$ 593.250,00	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
2	ARMÁRIO PROFESSOR VERTICAL - ESTRUTURA EM MADEIRA DE LEI COM REVESTIMENTO EM FÓRMICA COLORIDA, MEDINDO 1,80 METROS DE ALTURA, 75 CM DE LARGURA, 35 CM DE FUNDO, 15MM DE ESPESSURA, CONTENDO 3 (TRÊS) DIVISÓRIAS E PORTA COM FECHADURA	UND	400	R\$ 1.899,00	R\$ 759.600,00	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
3	BANCO REFEITÓRIO - ESTRUTURA EM MADEIRA EM LEI, COM ASSENTO REVESTIDO EM FÓRMICA DE CORES, MEDINDO 45 CM DE ALTURA, 35 CM DE LARGURA, 15 MM DE ESPESSURA, 2,20DE COMPRIMENTO E SUPORTE TRABALHADO	UND	200	R\$ 550,00	R\$ 110.000,00	FABRICAÇÃO PRÓPRIA

P. A. A DA COSTA LTDA

CNPJ: 54.394.816/0001-76

ENDEREÇO: RUA GOV. AURELIO DO CARMO S/N, VILA DE BEJA, ABAETETUBA-PA. CEP 68440-000

4	BANCO REFEITÓRIO PARA EDUCAÇÃO INFANTIL - EM MADEIRA DE LEI, REVESTIMENTO DE ASSENTO E ENCOSTO EM COMPENSADO COM FORMICA, ASSENTO MEDINDO 28X2,20 M, ENCOSTO MEDINDO 18 CM X 2,20M, ESPESSURA DE 15 MM, CANTOS ARREDONDADOS, SUPORTE DAS ESTRUTURAS TRABALHADOS EM CORES DIVERSAS	UND	200	R\$ 560,00	R\$ 112.000,00	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
5	CADEIRA PROFESSOR - ESTRUTURA EM MADEIRA EM LEI, COM ENCOSTO DE 24X45 CM, ACENTO DE 45 CM X 45 CM, 10 MM DE ESPESSURA, CANTOS ARREDONDADOS TODA EM FÓRMICA EM CORES, EXCETO OS SUPORTES(PERNAS)	UND	500	R\$ 250,00	R\$ 125.000,00	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
6	CARTEIRA TIPO UNIVERSITÁRIA - EM MADEIRA DE LEI, MEDINDO 93 CM DE ALTURA TOTAL, 42 CM NA ALTURA DO ASSENTO, 46X46 CM NO ASSENTO, CONTENDO GUARDA VOLUME EMBAIXO DO ASSENTO, PINTADA COM CAMADA FORTE DE VERNIZ. SENDO ASSENTO E ENCOSTO EM COMPENSADO COM REVESTIMENTO EM FÓRMICA.	UND	6.000	R\$ 269,00	R\$ 1.614.000,00	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
7	CONJUNTO DE ENSINO FUNDAMENTAL- EM MADEIRA DE LEI COM REVESTIMENTO EM FORMICA DE CORES, CANTOS ARREDONDADOS, PLATAFORMA DA MESA MEDINDO 60X45CM, 15MM DE ESPESSURA, INCLUINDO 1 CADEIRA DE MADEIRA DE LEI, FUNDAMENTAL- TAMANHO PADRÃO DE 6 (SEIS) ANOS A 12 (DOZE) ANOS.	UND	1.500	R\$ 455,00	R\$ 682.500,00	FABRICAÇÃO PRÓPRIA

P. A. A DA COSTA LTDA

CNPJ: 54.394.816/0001-76

ENDEREÇO: RUA GOV. AURELIO DO CARMO S/N, VILA DE BEJA, ABAETETUBA-PA. CEP 68440-000

8	CONJUNTO DE MESA EDUCAÇÃO INFANTIL - EM MADEIRA DE LEI COM REVESTIMENTO EM FÓRMICA DE CORES, CANTOS ARREDONDADOS PLATAFORMA DA MESA MEDINDO 78 X 78 CM, 15 MM DE ESPESSURA, INCLUINDO 4 (QUATRO) CADEIRA EM MADEIRA DE LEI COM REVESTIMENTO EM FÓRMICA COLORIDAS PARA USO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - TAMANHO PADRÃO PARA CRIANÇAS DE 3 (TRÊS) ANOS A 5 (CINCO)ANOS	UND	400	R\$ 850,00	R\$ 340.000,00	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
9	MESA CLÁSSICA REDONDA - ESTRUTURA EM MADEIRA EM LEI, MEDINDO 1,20 M DE DIÂMETRO COM 0,80 CM DE ALTURA, 15 MM DE ESPESSURA E PLATAFORMA EM FÓRMICA DE CORES E SUPORTE (PERNAS) TRABALHADOS	UND	100	R\$ 800,00	R\$ 80.000,00	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
10	MESA PROFESSOR - TODA EM COMPENSADO, REVESTIMENTO EM FÓRMICA DE CORES NA BASE DA MESA, CANTOS ARREDONDADOS, MEDINDO 80 CM DE ALTURA, 60 CM DE LARGURA, 15 MM 1,00 M DE COMPRIMENTO, SUPORTES (PERNAS) TRABALHADAS.	UND	300	R\$ 760,00	R\$ 228.000,00	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
11	MESA REFEITÓRIO - ESTRUTURA EM MADEIRA DE LEI, REVESTIMENTO DE BANCADA EM FÓRMICA EM CORES DIVERSAS, MEDINDO 80 CM DE ALTURA, 80 CM DE LARGURA, 15MM DE ESPESSURA, 2,20 M DE COMPRIMENTO, SUPORTE DAS PERNAS EM CORES.	UND	100	R\$ 998,00	R\$ 99.800,00	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
12	MESA REFEITÓRIO PARA EDUCAÇÃO INFANTIL - EM MADEIRA DE LEI, REVESTIMENTO EM FORMICA NA BASE DA MESA, CANTOS ARREDONDADOS, MEDINDO 60 CM DE ALTURA, 70 CM DE LARGURA, 15 MM DE ESPESSURA, 2,20 M DE	UND	100	R\$ 985,00	R\$ 98.500,00	FABRICAÇÃO PRÓPRIA

P. A. A DA COSTA LTDA

CNPJ: 54.394.816/0001-76

ENDEREÇO: RUA GOV. AURELIO DO CARMO S/N, VILA DE BEJA, ABAETETUBA-PA. CEP 68440-000

COMPRIMENTO, SUPORTE DAS ESTRUTURAS TRABALHADOS EM CORRES DIVERSAS.						
13	PRATELEIRA - ESTRUTURA E CORPO EM MADEIRA COMPENSADO DE 35 CM DE FUNDO, ESPESSURA DE 25 MM E REVESTIMENTO EM FÓRMICA DE CORES. COMPRIMENTO EM METRO LINEAR INCLUINDO MONTAGEM E INSTALAÇÃO	METRO LINEAR	1500	R\$ 394,00	R\$ 591.000,00	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
14	QUADRO BRANCO - MOLDURA EM MADEIRA DE LEI, LOUSA REVESTIDO EM FÓRMICA BRANCA, MEDINDO 3 M DE COMPRIMENTO E 1,20 METROS DE LARGURA	UND	200	R\$ 714,00	R\$ 142.800,00	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
15	PORTA EM MADEIRA DE LEI COM ESPESSURA DE 3 CM, INCLUINDO CAIXILHO E ALISAI.	M ²	1500	R\$ 550,00	R\$ 825.000,00	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
VALOR TOTAL					R\$ 6.401.450,00	

P. A. A DA
COSTA
LTDA:54394816
000176

Assinado de forma
digital por P. A. A DA
COSTA
LTDA:54394816000176

P. A. A DA COSTA LTDA
CNPJ: 54.394.816/0001-76

S. F. NEGRAO
 CNPJ: 10.866.413/0001-07 _____ 15.286.669-8
 TRAVESSA ARISTIDES REIS E SILVA, 1199, BAIRRO: SAO LOURENCO
 ABAETETUBA/PA. CEP: 68440-000

COTAÇÃO DE PREÇOS

A

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
 SETOR DE COMPRAS SEMEC
 SRA MERIAM SOARES**

COTAÇÃO DE PREÇOS PARA: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE FABRICAÇÃO DE MÓVEIS COM PREDOMINÂNCIA DE MADEIRA DE LEI, COMPREENDENDO MÓVEIS DE USO ESCOLAR E ADMINISTRATIVO PARA ATENDER AS UNIDADES DE ENSINO DA REDE MUNICIPAL, BEM COMO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO E SUAS COORDENAÇÕES.

TABELA DE PREÇOS

CONFEÇÃO DE MÓVEIS ESCOLARES						
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND.	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	MARCA
01	ARMÁRIO DE PAREDE EMBUTIDO - ESTRUTURA E CORPO EM MADEIRA COMPENSADO, MEDINDO 35CM DE FUNDO, ESPESSURA DE 15 MM E REVESTIMENTO EM FORMICA EM DIVERSAS CORES, COM PRATELEIRAS, DIVISÓRIAS E PORTAS. INCLUINDO MONTAGEM E INSTALAÇÃO.	METRO LINEAR	350	R\$ 1.795,50	R\$ 628.425,00	PRÓPRIO
	ARMÁRIO PROFESSOR VERTICAL - ESTRUTURA EM MADEIRA DE LEI COM REVESTIMENTO EM FÓRMICA COLORIDA, MEDINDO 1,80 METROS DE ALTURA, 75 CM DE LARGURA, 35 CM DE FUNDO, 15MM DE ESPESSURA, CONTENDO 3 (TRÊS) DIVISÓRIAS E PORTA COM FECHADURA	UND	400	R\$ 2.011,65	R\$ 804.660,00	PRÓPRIO
03	BANCO REFEITÓRIO - ESTRUTURA EM MADEIRA EM LEI, COM ASSENTO REVESTIDO EM FÓRMICA DE CORES, MEDINDO 45 CM DE ALTURA, 35 CM DE LARGURA, 15 MM DE ESPESSURA, 2,20DE COMPRIMENTO E SUPORTE TRABALHADO	UND	200	R\$ 582,63	R\$ 116.526,00	PRÓPRIO
04	BANCO REFEITÓRIO PARA EDUCAÇÃO INFANTIL - EM MADEIRA DE LEI, REVESTIMENTO DE ASSENTO E ENCOSTO EM COMPENSADO COM FORMICA, ASSENTO MEDINDO 28X2,20 M, ENCOSTO MEDINDO 18 CM X 2,20M, ESPESSURA DE 15 MM, CANTOS ARREDONDADOS, SUPORTE DAS ESTRUTURAS TRABALHADOS EM CORES DIVERSAS	UND	200	R\$ 593,27	R\$ 118.654,00	PRÓPRIO

S. F. NEGRAO

CNPJ: 10.866.413/0001-07 15.286.669-8

TRAVESSA ARISTIDES REIS E SILVA, 1199, BAIRRO: SAO LOURENCO

ABAETETUBA/PA. CEP: 68440-000

05	CADEIRA PROFESSOR - ESTRUTURA EM MADEIRA EM LEI, COM ENCOSTO DE 24X45 CM, ACENTO DE 45 CM X 45 CM, 10 MM DE ESPESSURA, CANTOS ARREDONDADOS TODA EM FÓRMICA EM CORES, EXCETO OS SUPORTES (PERNAS)	UND	500	R\$ 264,85	R\$ 132.425,00	PRÓPRIO
06	CARTEIRA TIPO UNIVERSITÁRIA - EM MADEIRA DE LEI, MEDINDO 93 CM DE ALTURA TOTAL, 42 CM NA ALTURA DO ASSENTO, 46X46 CM NO ASSENTO, CONTENDO GUARDA VOLUME EMBAIXO DO ASSENTO, PINTADA COM CAMADA FORTE DE VERNIZ. SENDO ASSENTO E ENCOSTO EM COMPENSADO COM REVESTIMENTO EM FÓRMICA.	UND	6.000	R\$ 284,96	R\$ 1.709.760,00	PRÓPRIO
07	CONJUNTO DE ENSINO FUNDAMENTAL-EM MADEIRA DE LEI COM REVESTIMENTO EM FÓRMICA DE CORES, CANTOS ARREDONDADOS, PLATAFORMA DA MESA MEDINDO 60X45CM, 15MM DE ESPESSURA, INCLUINDO 1 CADEIRA DE MADEIRA DE LEI, FUNDAMENTAL- TAMANHO PADRÃO DE 6 (SEIS) ANOS A 12 (DOZE) ANOS.	UND	1.500	R\$ 481,99	R\$ 722.985,00	PRÓPRIO
08	CONJUNTO DE MESA EDUCAÇÃO INFANTIL - EM MADEIRA DE LEI COM REVESTIMENTO EM FÓRMICA DE CORES, CANTOS ARREDONDADOS PLATAFORMA DA MESA MEDINDO 78 X 78 CM, 15 MM DE ESPESSURA, INCLUINDO 4 (QUATRO) CADEIRA EM MADEIRA DE LEI COM REVESTIMENTO EM FÓRMICA COLORIDAS PARA USO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - TAMANHO PADRÃO PARA CRIANÇAS DE 3 (TRÊS) ANOS A 5 (CINCO) ANOS	UND	400	R\$ 900,41	R\$ 360.164,00	PRÓPRIO
09	MESA CLÁSSICA REDONDA - ESTRUTURA EM MADEIRA EM LEI, MEDINDO 1,20 M DE DIÂMETRO COM 0,80 CM DE ALTURA, 15 MM DE ESPESSURA E PLATAFORMA EM FÓRMICA DE CORES E SUPORTE (PERNAS) TRABALHADOS	UND	100	R\$ 847,48	R\$ 84.748,00	PRÓPRIO
10	MESA PROFESSOR - TODA EM COMPENSADO, REVESTIMENTO EM FÓRMICA DE CORES NA BASE DA MESA, CANTOS ARREDONDADOS, MEDINDO 80 CM DE ALTURA, 60 CM DE LARGURA, 15 MM 1,00 M DE COMPRIMENTO, SUPORTES (PERNAS) TRABALHADAS.	UND	300	R\$ 805,10	R\$ 241.530,00	PRÓPRIO
11	MESA REFEITÓRIO - ESTRUTURA EM MADEIRA DE LEI, REVESTIMENTO DE BANCADA EM FÓRMICA EM CORES DIVERSAS, MEDINDO 80 CM DE ALTURA, 80 CM DE LARGURA, 15MM DE ESPESSURA, 2,20 M DE	UND	100	R\$ 1.057,23	R\$ 105.723,00	PRÓPRIO

S. F. NEGRAO

CNPJ: 10.866.413/0001-07 15.286.669-8

TRAVESSA ARISTIDES REIS E SILVA, 1199, BAIRRO: SAO LOURENCO
ABAETETUBA/PA. CEP: 68440-000

	COMPRIMENTO, SUPORTE DAS PERNAS EM CORES.					
12	MESA REFEITÓRIO PARA EDUCAÇÃO INFANTIL - EM MADEIRA DE LEI, REVESTIMENTO EM FORMICA NA BASE DA MESA, CANTOS ARREDONDADOS, MEDINDO 60 CM DE ALTURA, 70 CM DE LARGURA, 15 MM DE ESPESSURA, 2,20 M DE COMPRIMENTO, SUPORTE DAS ESTRUTURAS TRABALHADOS EM CORRES DIVERSAS.	UND	100	R\$ 1.043,43	R\$ 104.343,00	PRÓPRIO
13	PRATELEIRA - ESTRUTURA E CORPO EM MADEIRA COMPENSADO DE 35 CM DE FUNDO, ESPESSURA DE 25 MM E REVESTIMENTO EM FÓRMICA DE CORES. COMPRIMENTO EM METRO LINEAR INCLUINDO MONTAGEM E INSTALAÇÃO	METRO LINEAR	1500	R\$ 417,43	R\$ 626.145,00	PRÓPRIO
14	QUADRO BRANCO - MOLDURA EM MADEIRA DE LEI, LOUSA REVESTIDO EM FÓRMICA BRANCA, MEDINDO 3 M DE COMPRIMENTO E 1,20 METROS DE LARGURA	UND	200	R\$ 756,40	R\$ 151.280,00	PRÓPRIO
15	PORTA EM MADEIRA DE LEI COM ESPESSURA DE 3 CM, INCLUINDO CAIXILHO E ALISAI.	M ²	1500	R\$ 582,63	R\$ 873.945,00	PRÓPRIO
VALOR TOTAL					R\$ 6.781.313,00	

DATA: 05/09/2024

VALIDADE DA PROPOSTA: 90 (NOVENTA) DIAS

OBS: Proposta solicitada pela SEMEC ABAETETUBA/PA


SEBASTIÃO FERREIRA NEGRÃO

CPF: 354.119.022-15

SÓCIO PROPRIETÁRIO

S. F. NEGRÃO-ME
CNPJ: 10.866.413/0001-07
Sebastião Ferreira Negrão
CPF: 354.119.022-15



MARIA JOSE CONCEICAO DOS SANTOS

SERRALHERIA SANTOS

CNPJ: 35.823.348/0001-63

E-MAIL: LEOCIENE2@YAHOO.COM.BR

TELEFONE(S): (91) 99256-8222

RUA HERALDO PANTOJA || 1729 || SÃO SEBASTIAO || ABAETETUBA/PA || 68440-000

A

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
SETOR DE COMPRAS

AV. PEDRO RODRIGUES, 700, CENTRO, CEP 68440-000, ABAETETUBA/PA.

OBJETO: CONFECÇÃO DE MÓVEIS ESCOLARES PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE ABAETETUBA/PA.

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	ARMÁRIO DE PAREDE EMBUTIDO - ESTRUTURA E CORPO EM MADEIRA COMPENSADO, MEDINDO 35CM DE FUNDO, ESPESSURA DE 15 MM E REVESTIMENTO EM FORMICA EM DIVERSAS CORES, COM PRATELEIRAS, DIVISÓRIAS E PORTAS. INCLUINDO MONTAGEM E INSTALAÇÃO.	METRO LINEAR	350	R\$ 1.821,60	R\$ 637.560,00
2	ARMÁRIO PROFESSOR VERTICAL - ESTRUTURA EM MADEIRA DE LEI COM REVESTIMENTO EM FÓRMICA COLORIDA, MEDINDO 1,80 METROS DE ALTURA, 75 CM DE LARGURA, 35 CM DE FUNDO, 15MM DE ESPESSURA, CONTENDO 3 (TRÊS) DIVISÓRIAS E PORTA COM FECHADURA	UND	400	R\$ 2.040,90	R\$ 816.360,00
3	BANCO REFEITÓRIO - ESTRUTURA EM MADEIRA EM LEI, COM ASSENTO REVESTIDO EM FÓRMICA DE CORES, MEDINDO 45 CM DE ALTURA, 35 CM DE LARGURA, 15 MM DE ESPESSURA, 2,20DE COMPRIMENTO E SUPORTE TRABALHADO	UND	200	R\$ 591,10	R\$ 118.220,00



MARIA JOSE CONCEICAO DOS SANTOS

SERRALHERIA SANTOS

CNPJ: 35.823.348/0001-63

E-MAIL: LEOCIENE2@YAHOO.COM.BR

TELEFONE(S): (91) 99256-8222

RUA HERALDO PANTOJA || 1729 || SÃO SEBASTIAO || ABAETETUBA/PA || 68440-000

4	BANCO REFEITÓRIO PARA EDUCAÇÃO INFANTIL - EM MADEIRA DE LEI, REVESTIMENTO DE ASSENTO E ENCOSTO EM COMPENSADO COM FORMICA, ASSENTO MEDINDO 28X2,20 M, ENCOSTO MEDINDO 18 CM X 2,20M, ESPESSURA DE 15 MM, CANTOS ARREDONDADOS, SUPORTE DAS ESTRUTURAS TRABALHADOS EM CORES DIVERSAS	UND	200	R\$ 601,90	R\$ 120.380,00
5	CADEIRA PROFESSOR - ESTRUTURA EM MADEIRA EM LEI, COM ENCOSTO DE 24X45 CM, AGENTO DE 45 CM X 45 CM, 10 MM DE ESPESSURA, CANTOS ARREDONDADOS TODA EM FÓRMICA EM CORES, EXCETO OS SUPORTES(PERNAS)	UND	500	R\$ 268,70	R\$ 134.350,00
6	CARTEIRA TIPO UNIVERSITÁRIA - EM MADEIRA DE LEI, MEDINDO 93 CM DE ALTURA TOTAL, 42 CM NA ALTURA DO ASSENTO, 46X46 CM NO ASSENTO, CONTENDO GUARDA VOLUME EMBAIXO DO ASSENTO, PINTADA COM CAMADA FORTE DE VERNIZ. SENDO ASSENTO E ENCOSTO EM COMPENSADO COM REVESTIMENTO EM FÓRMICA.	UND	6.000	R\$ 289,10	R\$ 1.734.600,00
7	CONJUNTO DE ENSINO FUNDAMENTAL- EM MADEIRA DE LEI COM REVESTIMENTO EM FORMICA DE CORES, CANTOS ARREDONDADOS, PLATAFORMA DA MESA MEDINDO 60X45CM, 15MM DE ESPESSURA, INCLUINDO 1 CADEIRA DE MADEIRA DE LEI, FUNDAMENTAL- TAMANHO PADRÃO DE 6 (SEIS) ANOS A 12 (DOZE) ANOS.	UND	1.500	R\$ 489,00	R\$ 733.500,00

M. Santos



MARIA JOSE CONCEICAO DOS SANTOS

SERRALHERIA SANTOS

CNPJ: 35.823.348/0001-63

E-MAIL: LEOCIENE2@YAHOO.COM.BR

TELEFONE(S): (91) 99256-8222

RUA HERALDO PANTOJA || 1729 || SÃO SEBASTIAO || ABAETETUBA/PA || 68440-000

8	CONJUNTO DE MESA EDUCAÇÃO INFANTIL - EM MADEIRA DE LEI COM REVESTIMENTO EM FÓRMICA DE CORES, CANTOS ARREDONDADOS PLATAFORMA DA MESA MEDINDO 78 X 78 CM, 15 MM DE ESPESSURA, INCLUINDO 4 (QUATRO) CADEIRA EM MADEIRA DE LEI COM REVESTIMENTO EM FÓRMICA COLORIDAS PARA USO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - TAMANHO PADRÃO PARA CRIANÇAS DE 3 (TRÊS) ANOS A 5 (CINCO) ANOS	UND	400	R\$ 913,50	R\$ 365.400,00
9	MESA CLÁSSICA REDONDA - ESTRUTURA EM MADEIRA EM LEI, MEDINDO 1,20 M DE DIÂMETRO COM 0,80 CM DE ALTURA, 15 MM DE ESPESSURA E PLATAFORMA EM FÓRMICA DE CORES E SUPORTE (PERNAS) TRABALHADOS	UND	100	R\$ 859,80	R\$ 85.980,00
10	MESA PROFESSOR - TODA EM COMPENSADO, REVESTIMENTO EM FÓRMICA DE CORES NA BASE DA MESA, CANTOS ARREDONDADOS, MEDINDO 80 CM DE ALTURA, 60 CM DE LARGURA, 15 MM 1,00 M DE COMPRIMENTO, SUPORTES (PERNAS) TRABALHADAS.	UND	300	R\$ 816,80	R\$ 245.040,00
11	MESA REFEITÓRIO - ESTRUTURA EM MADEIRA DE LEI, REVESTIMENTO DE BANCADA EM FÓRMICA EM CORES DIVERSAS, MEDINDO 80 CM DE ALTURA, 80 CM DE LARGURA, 15MM DE ESPESSURA, 2,20 M DE COMPRIMENTO, SUPORTE DAS PERNAS EM CORES.	UND	100	R\$ 1.072,60	R\$ 107.260,00
12	MESA REFEITÓRIO PARA EDUCAÇÃO INFANTIL - EM MADEIRA DE LEI, REVESTIMENTO EM FORMICA NA BASE DA MESA, CANTOS ARREDONDADOS, MEDINDO 60 CM DE ALTURA, 70 CM DE LARGURA, 15 MM DE ESPESSURA, 2,20 M DE COMPRIMENTO, SUPORTE DAS ESTRUTURAS TRABALHADOS EM CORRES DIVERSAS.	UND	100	R\$ 1.058,60	R\$ 105.860,00

M. J. Santos



MARIA JOSE CONCEICAO DOS SANTOS

SERRALHERIA SANTOS

CNPJ: 35.823.348/0001-63

E-MAIL: LEOCIENE2@YAHOO.COM.BR

TELEFONE(S): (91) 99256-8222

RUA HERALDO PANTOJA || 1729 || SÃO SEBASTIAO || ABAETETUBA/PA || 68440-000

13	PRATELEIRA - ESTRUTURA E CORPO EM MADEIRA COMPENSADO DE 35 CM DE FUNDO, ESPESSURA DE 25 MM E REVESTIMENTO EM FÓRMICA DE CORES. COMPRIMENTO EM METRO LINEAR INCLUINDO MONTAGEM E INSTALAÇÃO	METRO LINEAR	1500	R\$ 423,50	R\$ 635.250,00
14	QUADRO BRANCO - MOLDURA EM MADEIRA DE LEI, LOUSA REVESTIDO EM FÓRMICA BRANCA, MEDINDO 3 M DE COMPRIMENTO E 1,20 METROS DE LARGURA	UND	200	R\$ 767,40	R\$ 153.480,00
15	PORTA EM MADEIRA DE LEI COM ESPESSURA DE 3 CM, INCLUINDO CAIXILHO E ALISAI.	M ²	1500	R\$ 591,10	R\$ 886.650,00
VALOR TOTAL				R\$ 6.879.890,00	

- Apresentamos a V. Sas. a nossa proposta comercial relativa à Solicitação feita pelo Setor de Compras - SEMEC, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que tiverem sido cometidos quando da preparação da mesma:
- Propomos o Valor Total de R\$ 6.879.890,00 (seis milhões, oitocentos e setenta e nove mil, oitocentos e noventa reais), para a execução dos serviços objeto desta licitação.
- A base econômica desta proposta comercial é o mês de sua apresentação.
- No valor total proposto estão englobados todos os tributos, taxas e/ou encargos de quaisquer naturezas devidos aos poderes públicos federais, estaduais ou municipais, comprometendo-nos a saldá-los, por nossa conta, nos prazos e na forma prevista na legislação pertinente, bem como despesas com encargos trabalhistas e sociais, mão-de-obra, transportes de nosso pessoal e de materiais, todos os custos direta ou indiretamente relacionados com o objeto desta licitação, incluindo-se a ociosidade de mão de obra e dos equipamentos empregados na execução das obras e serviços.



MARIA JOSE CONCEICAO DOS SANTOS

SERRALHERIA SANTOS

CNPJ: 35.823.348/0001-63

E-MAIL: LEOCIENE2@YAHOO.COM.BR

TELEFONE(S): (91) 99256-8222

RUA HERALDO PANTOJA || 1729 || SÃO SEBASTIAO || ABAETETUBA/PA || 68440-000

- Esta proposta é válida por 90 (noventa) dias a contar da data de sua apresentação.

Abaetetuba, 06 de setembro de 2024.

Maria José Conceição dos Santos

SERRALHERIA SANTOS

MARIA JOSE CONCEICAO DOS SANTOS

CNPJ: 35.823.348/0001-63



PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

CNPJ: 05.105.127/0001-99

Responsável: MERIAM DA SILVA SOARES

Matrícula: 006752

Telefone: (91) 98620-8471

Departamento: DEPARTAMENTO DE COMPRAS

Relatório do Mapa Comparativo de Preços

Pesquisa realizada entre 02/09/2024 e 06/09/2024

Relatório gerado no dia 09/09/2024

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE FABRICAÇÃO DE MÓVEIS COM PREDOMINÂNCIA DE MADEIRA DE LEI, COMPREENDENDO MÓVEIS DE USO ESCOLAR E ADMINISTRATIVO PARA ATENDER AS UNIDADES DE ENSINO DA REDE MUNICIPAL, BEM COMO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO E SUAS COORDENAÇÕES

Comparativo de preços pelo método Preço Médio

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND.	QUNT.	P.A.A DA COSTA LTDA - CNPJ 54.394.816/0001-76			S. F. NEGRÃO - CNPJ 10.866.413/0001-07			SERRALHERIA SANTOS - CNPJ 35.823.348/0001-63			MÉDIA DE VALORES PESQUISADOS	
				VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MÉDIA UNITÁRIA	MÉDIA TOTAL			
1	ARMÁRIO DE PAREDE EMBUTIDO - ESTRUTURA E CORPO EM MADEIRA COMPENSADO, MEDINDO 35CM DE FUNDO, ESPESSURA DE 15 MM E REVESTIMENTO EM FORMICA EM DIVERSAS CORES, COM PRATELEIRAS, DIVISÓRIAS E PORTAS. INCLUINDO MONTAGEM E INSTALAÇÃO.	METRO LINEAR	350	R\$ 1.695,00	R\$ 593.250,00	R\$ 1.795,50	R\$ 628.425,00	R\$ 1.821,60	R\$ 637.560,00			R\$ 1.770,70	R\$ 619.745,00	
2	ARMÁRIO PROFESSOR VERTICAL - ESTRUTURA EM MADEIRA DE LEI COM REVESTIMENTO EM FÓRMICA COLORIDA, MEDINDO 1,80 METROS DE ALTURA, 75 CM DE LARGURA, 35 CM DE FUNDO, 15MM DE ESPESSURA, CONTENDO 3 (TRÊS) DIVISÓRIAS E PORTA COM FECHADURA	UND	400	R\$ 1.899,00	R\$ 759.600,00	R\$ 2.011,65	R\$ 804.660,00	R\$ 2.040,90	R\$ 816.360,00			R\$ 1.983,85	R\$ 793.540,00	

3	BANCO REFETÓRIO - ESTRUTURA EM MADEIRA EM LEI, COM ASSENTO REVESTIDO EM FÓRMICA DE CORES, MEDINDO 45 CM DE ALTURA, 35 CM DE LARGURA, 15 MM DE ESPESSURA, 2,20DE COMPRIMENTO E SUPORTE TRABALHADO	UND	200	R\$ 550,00	R\$ 110.000,00	R\$ 582,63	R\$ 116.526,00	R\$ 591,10	R\$ 118.220,00	R\$ 574,58	R\$ 114.915,33
4	BANCO REFETÓRIO PARA EDUCAÇÃO INFANTIL - EM MADEIRA DE LEI, REVESTIMENTO DE ASSENTO E ENCOSTO EM COMPENSADO COM FÓRMICA, ASSENTO MEDINDO 28X20 M, ENCOSTO MEDINDO 18 CM X 2,20M, ESPESSURA DE 15 MM, CANTOS ARREDONDADOS, SUPORTE DAS ESTRUTURAS TRABALHADOS EM CORES DIVERSAS	UND	200	R\$ 560,00	R\$ 112.000,00	R\$ 593,27	R\$ 118.654,00	R\$ 601,90	R\$ 120.380,00	R\$ 585,06	R\$ 117.011,33
5	CADEIRA PROFESSOR - ESTRUTURA EM MADEIRA EM LEI, COM ENCOSTO DE 24X45 CM, ACENTO DE 45 CM X 45 CM, 10 MM DE ESPESSURA, CANTOS ARREDONDADOS TODA EM FÓRMICA EM CORES, EXGETO OS SUPORTES(PERNAS)	UND	500	R\$ 250,00	R\$ 125.000,00	R\$ 264,85	R\$ 132.425,00	R\$ 268,70	R\$ 134.350,00	R\$ 261,18	R\$ 130.591,67
6	CARTEIRA TIPO UNIVERSITÁRIA - EM MADEIRA DE LEI, MEDINDO 93 CM DE ALTURA TOTAL, 42 CM NA ALTURA DO ASSENTO, 46X46 CM NO ASSENTO, CONTENDO GUARDA VOLUME EBAIXO DO ASSENTO, PINTADA COM CAMADA FORTE DE VERNIZ SENDO ASSENTO E ENCOSTO EM COMPENSADO COM REVESTIMENTO EM FÓRMICA.	UND	6.000	R\$ 269,00	R\$ 1.614.000,00	R\$ 284,96	R\$ 1.709.760,00	R\$ 289,10	R\$ 1.734.600,00	R\$ 281,02	R\$ 1.686.120,00
7	CONJUNTO DE ENSINO FUNDAMENTAL- EM MADEIRA DE LEI COM REVESTIMENTO EM FÓRMICA DE CORES, CANTOS ARREDONDADOS, PLATAFORMA DA MESA MEDINDO 60X45CM, 15MM DE ESPESSURA, INCLUINDO 1 CADEIRA DE MADEIRA DE LEI, FUNDAMENTAL- TAMANHO PADRÃO DE 6 (SEIS) ANOS A 12 (DOZE) ANOS.	UND	1.500	R\$ 455,00	R\$ 682.500,00	R\$ 481,99	R\$ 722.985,00	R\$ 489,00	R\$ 733.500,00	R\$ 475,33	R\$ 712.995,00
8	CONJUNTO DE MESA EDUCAÇÃO INFANTIL - EM MADEIRA DE LEI COM REVESTIMENTO EM FÓRMICA DE CORES, CANTOS ARREDONDADOS PLATAFORMA DA MESA MEDINDO 78 X 78 CM, 15 MM DE ESPESSURA, INCLUINDO 4 (QUATRO) CADEIRA EM MADEIRA DE LEI COM REVESTIMENTO EM FÓRMICA COLORIDAS PARA USO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - TAMANHO PADRÃO PARA CRIANÇAS DE 3 (TRÊS) ANOS A 5 (CINCO)ANOS	UND	400	R\$ 850,00	R\$ 340.000,00	R\$ 900,41	R\$ 360.164,00	R\$ 913,50	R\$ 365.400,00	R\$ 887,97	R\$ 355.188,00
9	MESA CLÁSSICA REDONDA - ESTRUTURA EM MADEIRA EM LEI, MEDINDO 1,20 M DE DIÂMETRO COM 0,80 CM DE ALTURA, 15 MM DE ESPESSURA E PLATAFORMA EM FÓRMICA DE CORES E SUPORTE (PERNAS) TRABALHADOS	UND	100	R\$ 800,00	R\$ 80.000,00	R\$ 847,48	R\$ 84.748,00	R\$ 859,80	R\$ 85.980,00	R\$ 835,76	R\$ 83.576,00

10	MESA PROFESSOR - TODA EM COMPENSADO, REVESTIMENTO EM FÓRMICA DE CORES NA BASE DA MESA, CANTOS ARREDONDADOS, MEDINDO 80 CM DE ALTURA, 60 CM DE LARGURA, 15 MM 1,00 M DE COMPRIMENTO, SUPORTES (PERNAS) TRABALHADAS.	UND	300	R\$ 760,00	R\$ 228.000,00	R\$ 805,10	R\$ 241.530,00	R\$ 816,80	R\$ 245.040,00	R\$ 793,97	R\$ 238.190,00
11	MESA REFETÓRIO - ESTRUTURA EM MADEIRA DE LEI, REVESTIMENTO DE BANCADA EM FÓRMICA EM CORES DIVERSAS, MEDINDO 80 CM DE ALTURA, 80 CM DE LARGURA, 15MM DE ESPESSURA, 2,20 M DE COMPRIMENTO, SUPORTE DAS PERNAS EM CORES.	UND	100	R\$ 998,00	R\$ 99.800,00	R\$ 1.057,23	R\$ 105.723,00	R\$ 1.072,60	R\$ 107.260,00	R\$ 1.042,61	R\$ 104.261,00
12	MESA REFETÓRIO PARA EDUCAÇÃO INFANTIL - EM MADEIRA DE LEI, REVESTIMENTO EM FORMICA NA BASE DA MESA, CANTOS ARREDONDADOS, MEDINDO 60 CM DE ALTURA, 70 CM DE LARGURA, 15 MM DE ESPESSURA, 2,20 M DE COMPRIMENTO, SUPORTE DAS ESTRUTURAS TRABALHADOS EM CORES DIVERSAS.	UND	100	R\$ 985,00	R\$ 98.500,00	R\$ 1.043,43	R\$ 104.343,00	R\$ 1.058,60	R\$ 105.860,00	R\$ 1.029,01	R\$ 102.901,00
13	PRATELEIRA - ESTRUTURA E CORPO EM MADEIRA COMPENSADO DE 35 CM DE FUNDO, ESPESSURA DE 25 MM E REVESTIMENTO EM FÓRMICA DE CORES. COMPRIMENTO EM METRO LINEAR INCLUINDO MONTAGEM E INSTALAÇÃO	METRO LINEAR	1500	R\$ 394,00	R\$ 591.000,00	R\$ 417,43	R\$ 626.145,00	R\$ 423,50	R\$ 635.250,00	R\$ 411,64	R\$ 617.465,00
14	QUADRO BRANCO - MOLDURA EM MADEIRA DE LEI, LOUSA REVESTIDO EM FÓRMICA BRANCA, MEDINDO 3 M DE COMPRIMENTO E 1,20 METROS DE LARGURA	UND	200	R\$ 714,00	R\$ 142.800,00	R\$ 756,40	R\$ 151.280,00	R\$ 767,40	R\$ 153.480,00	R\$ 745,93	R\$ 149.186,67
15	PORTA EM MADEIRA DE LEI COM ESPESSURA DE 3 CM, INCLUINDO CAIXILHO E ALISAI.	M²	1500	R\$ 550,00	R\$ 825.000,00	R\$ 582,63	R\$ 873.945,00	R\$ 591,10	R\$ 886.650,00	R\$ 574,58	R\$ 861.865,00
				VALOR TOTAL	R\$ 6.401.450,00	VALOR TOTAL	R\$ 6.781.313,00	VALOR TOTAL	R\$ 6.879.890,00	MEDIA GLOBAL	R\$ 6.687.551,00

MERIAM DA SILVA Assinado de forma digital por MERIAM SOARES:71412050 DA SILVA
200
SOARES:71412050200

MERIAM DA SILVA SOARES - COORDENADORA DE COPRAS SEMEC